
 

 

ATOS DRE CRP Nº 028 A 044/2025 
​
ATO No 028/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas 
11440-5/UFV e 1688811/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 21/03/2023. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 029/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus  de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em 
conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, 
aprovado pela Portaria nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da 
Educação, publicada no DOU nº 38 de 22/02/2019, resolve: reconhecer a atuação da professora 
ROSÁLIA RODRIGUES ALVES SOARES, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE, como membro 
da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, com mandato de 4 
(quatro) anos, a contar de 29/09/2021. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, 
Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.  
 
ATO No 030/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus  de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em 
conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, 
aprovado pela Portaria nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da 
Educação, publicada no DOU nº 38 de 22/02/2019, resolve: reconhecer a atuação dos professores 
RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149/SIAPE, ÁUREA LÚCIA 
SILVA ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE, HERNANI MARTINS JUNIOR, 
matrículas 10293-8/UFV e 1796760/SIAPE, RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrículas 
10532-5/UFV e 1858695/SIAPE, ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 8643-6/UFV e 
1575137/SIAPE e RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrículas 8799-8/UFV e 1647589/SIAPE, como 
membros da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, com mandato 
de 4 (quatro) anos, a contar de 02/08/2021. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira 
Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.  

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 028 a 044/2025 

(publicado em 05/12/2025) 
 
1 

 



 
ATO No 031/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora KARINE DE OLIVEIRA GOMES, matrículas 
12.017-0/UFV e 1740344/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 19/11/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 032/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora MARTHA ELISA FERREIRA DE ALMEIDA, 
matrículas 8828-5/UFV e 1648083/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 19/11/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 033/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora REGIANE LOPES DE SALES, matrículas 
11085-X/UFV e 1466039/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 19/11/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 034/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora TATIANA COURA OLIVEIRA, matrículas 
11178-3/UFV e 2023189/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 19/11/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 028 a 044/2025 

(publicado em 05/12/2025) 
 
2 

 



ATO No 035/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora VIRGINIA SOUZA SANTOS, matrículas 
11626-2/UFV e 2897336/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 19/11/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 036/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos BELLA SILVA SOARES, matrícula: 7649, e LUÍSA NEVES DUARTE 
MARTINS, matrícula 7660, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e 
Tecnologia de Alimentos, com mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 037/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos DANIEL CHRISTOFER PINHEIRO MACHADO, matrícula: 7623 e 
GABRIEL ARCANJO SANTOS, matrícula: 8776, para ocuparem a função de membros efetivo e 
suplente, respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Sistemas 
de Informação, com mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e cumpra-se. 
Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus 
Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 038/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos LARISSA MARTINS ROCHA, matrícula: 7698 e VITÓRIA ISABELLA 
DE ARAÚJO, matrícula 8258, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 028 a 044/2025 

(publicado em 05/12/2025) 
 
3 

 



respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, com 
mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria 
Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 039/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos VERÍSSIMO SANTOS SILVA, matrícula: 7177, e JOSÉ RODRIGUES 
DA SILVA NETO, matrícula 7726, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, 
com mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria 
Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 040/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos MARCELO LUIZ FERREIRA, matrícula: 8598, e RODRIGO OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula: 8359, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, 
com mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria 
Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 041/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos MARCOS BARBOSA DUARTE, matrícula: 8092, e MARCELLE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula 8053, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, com 
mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria 
Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 042/2025, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 028 a 044/2025 

(publicado em 05/12/2025) 
 
4 

 



de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.917682/2025-76, 
resolve: designar os acadêmicos CARLOS EDUARDO FERREIRA FLORES, matrícula: 8002, e BRUNA 
DE SOUSA FIGUEIREDO, matrícula 8009, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, 
com mandato de 01 (um) ano, a contar de 02/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria 
Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 043/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em 
conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, 
aprovado pela Portaria nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da 
Educação, publicada no DOU nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor WELLINGTON 
LUIZ DE ALMEIDA, matrículas 12893-7/UFV e 1151597/SIAPE, para exercer a função de 
Coordenador Suplente do Curso de Graduação em Agronomia, por 2 (dois) anos, a partir de 
15/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 044/2025/DRE, DE 04 de DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em 
conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, 
aprovado pela Portaria nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da 
Educação, publicada no DOU nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora VIRGÍNIA 
SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336/SIAPE, para exercer a função de 
Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em Nutrição, por 2 (dois) anos, a partir de 
13/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
 

 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 028 a 044/2025 

(publicado em 05/12/2025) 
 
5 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

